F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 05/2020

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala e

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.--------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.--------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 04 de

30/01/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de janeiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.-------

- A pedido da Associação de Moradores do Paiol, foram realizados arranjos nos lavabos e

autoclismos das casas de banho do Salão do Paiol.-----------------------------------------------------

- Para fazer face à deslocação para o Pavilhão no que se refere ao Baile de Máscaras Sénior,

foi solicitado à Câmara Municipal um autocarro. A solicitação foi atendida, na cedência de

um autocarro de 43 lugares que passará pelos espaços sénior do Bairro Marítimo, Jardim das

Descobertas e Bairro 1º de Maio.-------------------------------------------------------------------------

- Cedeu a sala de formação à Resgate para o dia 14 de fevereiro.------------------------------------

A Secretária

Informa que:

-Esteve presente com o Sr. Presidente, junto do comércio local para adquirir apoios para fazer

face aos prémios para o Baile de Máscaras Sénior.-----------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2020 – 13 FEVEREIRO

ORDEM DE TRABALHOS:

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 149 de 03/02/2020 remetendo relatório final da época balnear

2019.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Desejar continuação de bom

trabalho”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

NATALIA VIERU

Presente e-mail com entrada nº 161 de 04/02/2020 solicitando a cedência do Pavilhão de 20 a

22 de março para a realização de uma festa de aniversário.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

RÁDIO SINES – FILIPE MEDEIROS

Presente e-mail com entrada nº 165 de 04/02/2020 solicitando a cedência de uma sala no ATL

de 20 a 25 de fevereiro para acompanharem em direto o Desfile do Carnaval dos Pequeninos e

Carnaval 2020.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 171 de 04/02/2020 remetendo proposta para aquisição de

disco 500 Gb 2.5 para o computador do ATL.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir um disco de 500 Gb 2.5

à empresa Telgal no valor de 49,20 €”.------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 175 de 04/02/2020 remetendo planificação das reuniões da

Comissão Sindical.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 176 de 04/02/2020 solicitando a cedência de duas barracas

para o dia 11 de março – Dia do Francês.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, felicitar

pela iniciativa e desejar muito sucesso”.-----------------------------------------------------------------

COALA

Presente e-mail com entrada nº 180 de 05/02/2020 remetendo convite para a cerimónia de

entrega de prémios nos dias 24 e 25 de fevereiro.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar

que a Junta de Freguesia irá estar representada na entrega de prémios no dia 25 de fevereiro

no Paiol”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2020 – 13 FEVEREIRO

COALA

Presente e-mail com entrada nº 182 de 05/02/2020 remetendo programa do evento de

Orientação Pedestre.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Executivo da Junta de

Freguesia felicita pela iniciativa”.------------------------------------------------------------------------

INATEL

Presente e-mail com entrada nº 191 de 06/02/2020 divulgando o programa Inatel 55+PT 2020.

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

JANELAS DO TURISMO

Presente e-mail com entrada nº 195 de 06/02/2020 remetendo informação relativa a

programação de saídas de idosos.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SÓNIA DUARTE

Presente e-mail com entrada nº 198 de 06/02/2020 solicitando a cedência do pavilhão de 09 a

11 de maio para a realização de batizado.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE FREGUESIAS PNSACV

Presente e-mail com entrada nº 201 de 07/02/2020 remetendo convite para reunião e jantar a

realizar dia 17/02/2020 em Sines.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

CARINA MAGALHÃES

Presente e-mail com entrada nº 214 de 10/02/2020 remetendo carta de apresentação e

curriculum vitae.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que de momento não

dispomos de vaga para atender à solicitação”.----------------------------------------------------------

KIMIPLAN

Presente e-mail com entrada nº 218 de 11/02/2020 fazendo apresentação de produtos.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

NOERUS

Presente e-mail com entrada nº 222 de 11/02/2020 remetendo oferta formativa.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail reencaminhando mail da RTP para ver a possibilidade de fazerem duas

intervenções no dia do Carnaval dos Pequeninos.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2020 – 13 FEVEREIRO

CRISTINA SZTAN

Presente e-mail com entrada nº 229 de 12/02/2020 remetendo orçamento para limpeza de

cadeiras da secretaria da Junta de Freguesia.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

COMISSÕES DE UTENTES DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 230 de 12/02/2020 remetendo petição pública para

publicação/divulgação para ser remetida à Assembleia da República.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos proceder à divulgação

junto dos fregueses”.----------------------------------------------------------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 231 de 12/02/2020 solicitando a colaboração da Junta de

Freguesia para aquisição de transporte adaptado.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

500,00 € para aquisição de um transporte adaptado”.--------------------------------------------------

REPELE

Presente e-mail com entrada nº 232 de 13/02/2020 remetendo orçamento para limpeza de

cadeiras da secretaria da Junta de Freguesia.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

JOANA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 234 de 13/02/2020 solicitando a realização de estágio pelo

período de 6 meses – Assistente Administrativa.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

disponibilidade para atender à sua solicitação”.--------------------------------------------------------

AREP – ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DOS TRABALHADORES E

REFORMADOS DA EDP E DA REN

Presente carta com entrada nº 237 de 13/02/2020 remetendo convite para a inauguração da

sede a realizar dia 29 de fevereiro.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente”.--------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE CÓDIGO DE CONDUTA

De acordo com a Lei nº 52/2019 de 31 de julho, elaborou-se a proposta de código de conduta

para ser publicado em Diário da República.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovado por unanimidade”.------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

janeiro de 2020.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2020 – 13 FEVEREIRO

PROCEDIMENTO CONCURSAL – ASSISTENTES OPERACIONAIS – AVISO Nº

13892/2019 PUBLICADO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA Nº 170 DE 05/09/2019

Remetendo atas, lista unitária final e grelha final para validação e homologação.-----------------

Deliberado por unanimidade: “Após a análise de todo o processo concursal, validar todas as

deliberações tomadas pelo júri e homologar a lista unitária de ordenação final, proposta pelo

júri e que está ordenada da seguinte forma:

Candidatos aprovados:

- Paula Cristina Andrade Costa - 18,00 valores---------------------------------------------------------

- Susana Cristina de Campos Camacho – 17,00 valores-----------------------------------------------

- Sónia Gonçalves Sobral Maria - 16,40 valores--------------------------------------------------------

- Angelique de Jesus Gonçalves Plácido – 15,00 valores----------------------------------------------

- Flora da Luz Silvestre da Encarnação Elisiário – 14,60 valores------------------------------------

- Neuza Carla Catoja Fernandes – 13,80 valores-------------------------------------------------------

- Natália de Jesus Setero Silva Fernandes – 13,60 valores--------------------------------------------

- Berta de Oliveira Gomes Catoja – 13,00 valores------------------------------------------------------

- Vânia Sofia Calado Conceição – 12,60 valores-------------------------------------------------------

- Lara Cristina Setero Silva – 12,40 valores-------------------------------------------------------------

- Sandra Isabel Jesus Figueiredo da Silva – 12,00 valores--------------------------------------------

Candidatos excluídos:

- Márcia Filipa Vitorino Silva, por não ter comparecido à realização da Prova de

Conhecimentos.----------------------------------------------------------------------------------------------

- Neide Francisca de Matos Messias e Susete Cristina Rodrigues Raposo, por não terem

comparecido à realização da Prova de Avaliação Psicológica.---------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 1ª Alteração Orçamental de Despesa no valor de 5.000,00 € tanto nos reforços

como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da despesa. -------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração orçamental”.----------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 1ª Alteração ao Plano Plurianual de Ações mais relevantes (PPA), a fim de

possibilitar o reforço do projeto “Carnaval dos Pequeninos e Carnaval Sénior – Aquisição de

bens”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração ao PPA”.-----------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2020 – 13 FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO,

_______________________________________

2º VOGAL,

_______________________________________